ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск Московской области 12 апреля 2019 года

Судья Можайского городского суда Московской области Еромасов В.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Конашенковой В.В., представившей удостоверение № и ордер № Можайского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов,

при секретаре Адамовой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, образование высшее, не женатого, детей и иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в следственном изоляторе, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыть наркотического средства в значительном размере неустановленному следствием лицу, содержащемуся в следственном изоляторе ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, п. им. Дзержинского, 

<

адрес>, посредством сети Интернет заказал наркотическое средство, после чего, по указанию неустановленного лица прибыл к месту «закладки» наркотического средства, расположенному в районе Южное Бутово, с внутренней стороны МКАД 

<

адрес>, где отыскал две пластиковые бутылки с находящимися внутри 5 мобильными телефонами, 4 зарядными устройствами, гарнитурами в количестве 3 штук, картой памяти и веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,37 г., которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. После этого ФИО1, реализуя свой преступный умысел, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-35 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ (с изменениями и дополнениями), упаковал в пластиковые бутылки указанные 5 мобильных телефонов, 4 зарядных устройства, гарнитуры в количестве 3 штук, карту памяти и наркотическое средство и обмотал скотчем, таким образом подготовив указанные предметы и наркотическое средство для последующего переброса на режимную территорию ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес>. Затем ФИО1 на автомобиле, приехал к территории ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенному по указанному выше адресу, где около 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из автомобиля и направился с заранее упакованным наркотическим средством в сторону режимной территории ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес> для последующего его незаконного сбыта неустановленному лицу, содержащемуся в указанном учреждении, путем переброса, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по направлению ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес> в лесном массиве был задержан сотрудниками ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес>, а наркотическое средство впоследствии было изъято сотрудниками полиции в период с 06 часов 40 минут по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно, территории, прилегающей к ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, п. им. Дзержинского, 

<

адрес>, где ими был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с 5 мобильными телефонами, 4 зарядными устройствами, гарнитурой в количестве 3 штук, картой памяти и веществом растительного происхождения, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, (с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), (объекты 1,2) являются наркотическим средством из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса обнаруженного и изъятого гашиша (анаши, смолы каннабиса): объект 1- 3,43 г; объект 2- 18,94 г. (всего 22,37 г.), согласно Постановлению Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и в дальнейшем от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, ФИО1, показания которого были оглашены в судебном заседании с учётом мнения участников судебного разбирательства на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, показывал, что вину в инкриминируемом ему деянии по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, он является гражданином Республики Узбекистан, на территории Российской Федерации проживает с 2012 года. На родине ходил в русскоязычную школу. Русским языком владеет свободно как устно, так и письменно. В услугах переводчика не нуждается. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по интернету через сайт «Закладки» в объявлениях о подработке он решил подзаработать, так как постоянной работы не имеет. На сайте предлагалось за 3000 рублей, забрать «закладку», после чего поехать в 

<

адрес> и осуществить переброс на территорию СИЗО-10. Он понимал, что нужно перебрасывать наркотические средства, но так как иного заработка он не имеет, он принял решение согласиться, хотя и понимал, что совершает преступление, за которое предусмотрена уголовная ответственность. Дав согласие, ему на телефон пришло сообщение с указанием места «закладки», который в настоящее время не помнит, а его телефон утерян. Вызвав такси, он поехал по указанному адресу в СМС. Прибыв на место «закладки», а именно в район Южное Бутово, внутренняя сторона МКАД, возле ограждения. Он стал ходить и искать «закладку», им были найдены бутылки, в которых находились 5 мобильных телефонов, четыре зарядных устройства, четыре гарнитуры (наушники) и прямоугольный сверток с гашишем. Что это гашиш, он понял по внешнему виду, так как ранее на родине в Р. Узбекистан видел, как он выглядит у знакомых. Далее он упаковал бутылки, перевязал их скотчем и на такси поехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 15 минут на такси он подъехал на 

<

адрес> и в районе стелы города «Можайск» они остановились. После чего он вышел из машины и пошел пешком через лес в сторону ограды СИЗО-10. Водитель такси должен был его ждать 30-40 минут. У него сел его телефон, и он его оставил в залог таксисту. Взамен взял его телефон марки «Айфон», чтобы он не уехал. Подойдя к ограде, он выбрал наиболее подходящее место и собирался перекинуть связанные скотчем 2 пластиковые бутылки с телефонами, зарядками, гарнитурами и наркотическим средством. Однако в этот момент его окрикнул сотрудник СИЗО-10, и он был задержан. После чего на место были вызваны сотрудники полиции и следственно оперативной группой, предметы, которые он собирался перебросить на территорию СИЗО-10 были изъяты в его присутствие, и он так же подтвердил, их принадлежность и содержимое /л.д. 161-163/.

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, указав, что оглашённые показания давал следователю добровольно, без принуждения с чьей-либо стороны. Вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в содеянном деянии, помимо полного её им признания, подтверждается совокупностью нижеследующих, исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами.

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он совместно с начальником ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу капитаном полиции ФИО9 по указанию оперативного дежурного, прибыли к ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Можайского городского округа, 

<

адрес>. По информации там был выявлен гражданин, который пытался перекинуть на территорию ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> запрещенные предметы. Прибыв на место, так же прибыла следственно-оперативная группа. Неизвестным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец Республики Узбекистан. В ходе составления протокола осмотра места происшествия им были вскрыты бутылки, обмотанные скотчем, внутри которых были обнаружены 5 мобильных телефонов, с зарядными устройствами, гарнитуры для мобильных телефонов, карта памяти, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Про вещество растительного происхождения ФИО1 пояснил, что это гашиш, который его попросили перебросить на территорию ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>. Обнаруженные предметы были упакованы, оклеены бирками, на которых участвующие лица расписались. В ходе составления осмотра места происшествия сотрудником ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> использовался портативный видеорегистратор. Видеозапись с видеорегистратора и видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения была перекопирована на ДВД диск, и передана им. Никакого давления со стороны сотрудников ОМВД России по Можайскому городскому округу или ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес> на ФИО1 в ходе составления протокола осмотра места происшествия не оказывалось, жалоб и заявлений с его стороны не поступало. О данном факте им был подан рапорт в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>. Согласно проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое вещество у ФИО1, является наркотическим средством из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашина (анаши, смолы каннабиса): 22,37 г. /л.д. 63-64 /.

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия показал, что служит в органах в должности начальника ОНК ОМВД России по Можайскому г.о., звание майор полиции. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он совместно с о/у ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу ст. лейтенантом полиции ФИО8 по указанию оперативного дежурного, прибыли к ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Можайского городского округа, 

<

адрес>. По информации там был выявлен гражданин, который пытался перекинуть на территорию ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> запрещенные предметы. Прибыв на место, так же прибыла следственно-оперативная группа. Неизвестным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец Республики Узбекистан. В ходе составления протокола осмотра места происшествия, он участие не принимал. Ему известно, что при вскрытии бутылок, обмотанных скотчем, внутри были обнаружены 5 мобильных телефонов, с зарядными устройствами, гарнитуры для мобильных телефонов, карта памяти, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Про вещество растительного происхождения ФИО1 пояснил, что это гашиш, который его попросили перебросить на территорию ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>. Обнаруженные предметы были упакованы, оклеены бирками, на которых участвующие лица расписались. В ходе составления осмотра места происшествия сотрудником ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> использовался портативный видеорегистратор. Видеозапись с видеорегистратора и видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения была перекопирована на ДВД диск, и передана им. О данном факте о/у ФИО8 был подан рапорт в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>. Согласно проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое вещество у ФИО1, является наркотическим средством из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашина (анаши, смолы каннабиса): 22, 37 г. По результатам проверки материал был передан в СО ОМВД России по Можайскому г.о. для возбуждения уголовного дела /л.д. 94-96 /.

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия показал, что он является начальником ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес>, звание майор внутренней службы. Оперативными сотрудниками ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов по 06 часов 00 минут неизвестное лицо, будет осуществлять переброс наркотических средств и иных запрещенных предметов на территорию ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Согласно данной оперативной информации, «переброс» должен быть осуществлен через забор ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, из лесного массива, прилегающего к ограждению ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>. Вследствие чего наружные наряды были усилены и ориентированы по данной информации. По периметру ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>, установлены камеры наружного наблюдения. В 05 часов 35 минут утра ДД.ММ.ГГГГ ему поступил сигнал от оператора отдела охраны внутренней службы ФИО15, о том, что по средствам видео фиксации у территории ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> со стороны участка № замечен неизвестный гражданин. Так же данная информация была передана начальнику караула капитану внутренней службы ФИО11 ФИО11 совместно с помощником начальника караула кинологической службы сержантом внутренней службы ФИО14 и служебной собакой выдвинулись к месту, где был замечен неизвестный гражданин. ФИО11 и ФИО14 был задержан неизвестный гражданин, который пытался по веревке «дороге» передать лицам, содержащимся в ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> две пластиковые бутылки, обмотанные скотчем. На место происшествия были вызваны сотрудники ОМВД России по Можайскому городскому округу и следственно оперативная группа. Неизвестным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец Республики Узбекистан. На момент прибытия сотрудников полиции и СОТ он и ФИО12 прибыли на место. В ходе составления протокола осмотра места происшествия были вскрыты бутылки, обмотанные скотчем, внутри которых были обнаружены 5 мобильных телефонов, с зарядными устройствами, гарнитуры для мобильных телефонов, карта памяти, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Про вещество растительного происхождения ФИО1 пояснил, что это гашиш, который его попросили перебросить на территорию ФКУ СИЗО- 10 УФСИН России по 

<

адрес>. Обнаруженные предметы были упакованы, оклеены бирками, на которых участвующие лица расписались. В ходе составления осмотра места происшествия ПНК по КС ФИО13 в тот момент использовался портативный видеорегистратор. Видеозапись с видеорегистратора и видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения была перекопирована на ДВД диск, и передана сотрудникам ОМВД Росси по Можайскому городскому округу. Никакого давления со стороны сотрудников ОМВД России по Можайскому городскому округу или ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес> на ФИО1 в ходе составления протокола осмотра места происшествия не оказывалось, жалоб и заявлений с его стороны не поступало /л.д. 75-78 /.

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия показал, что он является дежурным помощником начальника ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес>, звание капитан внутренней службы. Оперативными сотрудниками ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов по 06 часов 00 минут "неизвестное лицо, будет осуществлять переброс наркотических средств и иных запрещенных предметов на территорию ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Согласно данной оперативной информации, «переброс» должен быть осуществлен через забор ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, из лесного массива, прилегающего к ограждению ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>. В следствии чего наружные наряды были усилены и ориентированы по данной информации. По периметру ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>, установлены камеры наружного наблюдения. В 05 часов 35 минут утра ДД.ММ.ГГГГ ему поступил сигнал от оператора отдела охраны внутренней службы ФИО15, о том, что по средствам видео фиксации у территории ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> со стороны участка № замечен неизвестный гражданин. Так же данная информация была передана начальнику караула капитану внутренней службы ФИО11 ФИО11 совместно с помощником начальника караула кинологической службы сержантом внутренней службы ФИО14 и служебной собакой выдвинулись к месту, где был замечен неизвестный гражданин. ФИО11 и ФИО14 был задержан неизвестный гражданин, который пытался по веревке «дороге» передать лицам, содержащимся в ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> две пластиковые бутылки, обмотанные скотчем. На место происшествия были вызваны сотрудники ОМВД России по Можайскому городскому округу и следственно оперативная группа. Неизвестным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец Республики Узбекистан. На момент прибытия сотрудников полиции и СОГ он и начальник учреждения ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО10 прибыли на место. В ходе составления протокола осмотра места происшествия были вскрыты бутылки, обмотанные скотчем, внутри которых были обнаружены 5 мобильных телефонов, с зарядными устройствами, гарнитуры для мобильных телефонов, карта памяти, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Про вещество растительного происхождения ФИО1 пояснил, что это гашиш, который его попросили перебросить на территорию ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>. Обнаруженные предметы были упакованы, оклеены бирками, на которых участвующие лица расписались. В ходе составления осмотра места происшествия ПНК по КС ФИО13 в тот момент использовался портативный видеорегистратор. Видеозапись с видеорегистратора и видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения была перекопирована на ДВД диск, и передана сотрудникам ОМВД Росси по Можайскому городскому округу. Никакого давления со стороны сотрудников ОМВД России по Можайскому городскому округу или ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес> на ФИО1 в ходе составления протокола осмотра места происшествия не оказывалось, жалоб и заявлений с его стороны не поступало /л.д. 79-82 /.

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия показал, что он является помощником начальника караула по кинологической службе ФКУ СИЗО- 10 УФСИН России по 

<

адрес>, звание сержант внутренней службы. Оперативными сотрудниками ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов по 06 часов 00 минут неизвестное лицо, будет осуществлять переброс наркотических средств и иных запрещенных предметов на территорию ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Согласно данной оперативной информации, «переброс» должен быть осуществлен через забор ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, из лесного массива, прилегающего к ограждению ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>. Вследствие чего наружные наряды были усилены и ориентированы по данной информации. По периметру ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>, установлены камеры наружного наблюдения. В 05 часов 35 минут утра ДД.ММ.ГГГГ начальнику караула ФИО11 поступил сигнал от оператора отдела охраны внутренней службы ФИО15, о том, что по средствам видео фиксации у территории ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> со стороны участка № замечен неизвестный гражданин. Он совместно с начальником караула ФИО11 и служебной собакой выдвинулись к месту, где был замечен неизвестный гражданин. Мною и ФИО11 был задержан неизвестный гражданин, который пытался по веревке «дороге» передать лицам, содержащимся в ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> две пластиковые бутылки, обмотанные скотчем. На место происшествия были вызваны сотрудники ОМВД России по Можайскому городскому округу и следственно оперативная группа. Неизвестным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец Республики Узбекистан. В ходе составления протокола осмотра места происшествия были вскрыты бутылки, обмотанные скотчем, внутри которых были обнаружены 5 мобильных телефонов, с зарядными устройствами, гарнитуры для мобильных телефонов, карта памяти, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Про вещество растительного происхождения ФИО1 пояснил, что это гашиш, который его попросили перебросить на территорию ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>. Обнаруженные предметы были упакованы, оклеены бирками, на которых участвующие лица расписались. В ходе составления осмотра места происшествия им использовался портативный видеорегистратор, видеозапись с которого была перекопирована в ДВД диск и передана сотрудникам ОМВД Росси по Можайскому городскому округу. Никакого давления со стороны сотрудников ОМВД России по Можайскому городскому округу или ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес> на ФИО1 в ходе составления протокола осмотра места происшествия не оказывалось, жалоб и заявлений с его стороны не поступало /л.д. 90-93 /.

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия показала, что она является оператором отдела охраны ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>, звание прапорщик внутренней службы. Оперативными сотрудниками ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов по 06 часов 00 минут неизвестное лицо, будет осуществлять переброс наркотических средств и иных запрещенных предметов на территорию ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Согласно данной оперативной информации, «переброс» должен быть осуществлен через забор ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, из лесного массива, прилегающего к ограждению ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>. В следствии чего наружные наряды были усилены и ориентированы по данной информации. По периметру ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>, установлены камеры наружного наблюдения. В 05 часов 35 минут утра ДД.ММ.ГГГГ ею по средствам видео фиксации у территории ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> со стороны участка № был замечен неизвестный гражданин, о чем было сообщено начальнику караула ФИО11 и начальнику учреждения ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО10. ФИО11, с ПНК по КС сержантом внутренней службы ФИО14 и служебной собакой выдвинулись к месту, где был замечен неизвестный гражданин. ФИО14 и ФИО11 был задержан неизвестный гражданин, который пытался по веревке «дороге» передать лицам, содержащимся в ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> две пластиковые бутылки, обмотанные скотчем. На место происшествия были вызваны сотрудники ОМВД России по Можайскому городскому округу и следственно оперативная группа. В ходе составления осмотра места происшествия ею была перекопирована в ДВД диск видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения была и передана сотрудникам ОМВД Росси по Можайскому городскому округу /л.д. 83-85 /.

Свидетель ФИО16 в ходе предварительного следствия показал, что он является начальником караула ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес>, звание капитан внутренней службы. Оперативными сотрудниками ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов по 06 часов 00 минут неизвестное лицо, будет осуществлять переброс наркотических средств и иных запрещенных предметов на территорию ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Согласно данной оперативной информации, «переброс» должен быть осуществлен через забор ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, из лесного массива, прилегающего к ограждению ФКУ СИЗО -10 УФСИН России по 

<

адрес>. Вследствие чего наружные наряды были усилены и ориентированы по данной информации. По периметру ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>, установлены камеры наружного наблюдения. В 05 часов 35 минут утра ДД.ММ.ГГГГ ему поступил сигнал от оператора отдела охраны внутренней службы ФИО15, о том, что по средствам видео фиксации у территории ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> со стороны участка № замечен неизвестный гражданин. Он совместно с помощником начальника караула кинологической службы сержантом внутренней службы ФИО14 и служебной собакой выдвинулись к месту, где был замечен неизвестный гражданин. Им и ФИО14 был задержан неизвестный гражданин, который пытался по веревке «дороге» передать лицам, содержащимся в ФКУ СИЗО-Ю УФСИН России по 

<

адрес> две пластиковые бутылки, обмотанные скотчем. На место происшествия были вызваны сотрудники ОМВД России по Можайскому городскому округу и следственно оперативная группа. Неизвестным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец Республики Узбекистан. В ходе составления протокола осмотра места происшествия были вскрыты бутылки, обмотанные скотчем, внутри которых были обнаружены 5 мобильных телефонов, с зарядными устройствами, гарнитуры для мобильных телефонов, карта памяти, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Про вещество растительного происхождения ФИО1 пояснил, что это гашиш, который его попросили перебросить на территорию ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес>. Обнаруженные предметы были упакованы, оклеены бирками, на которых участвующие лица расписались. В ходе составления осмотра места происшествия ПНК по КС ФИО14 в тот момент использовался портативный видеорегистратор, видеозапись с которого была перекопирована в ДВД диск и передана сотрудникам ОМВД Росси по Можайскому городскому округу. Никакого давления со стороны сотрудников ОМВД России по Можайскому городскому округу или ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес> на ФИО1 в ходе составления протокола осмотра места происшествия не оказывалось, жалоб и заявлений с его стороны не поступало /л.д.86-89/.

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в следственном изоляторе, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждают:

Рапорт о/у ОНК ОМВД по Можайскому городскому округу ст. лейтенанта полиции ФИО8, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут в лесном массиве со стороны 

<

адрес> вблизи СИЗО 10 был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на снегу было обнаружено и изъято: две пластиковые бутылки в которых находились: полимерный сверток с веществом неизвестного происхождения (предположительно гашиш), пять мобильных телефонов, четыре зарядные устройства, четыре гарнитуры (наушники). Как пояснил ФИО1 данные предметы были предназначены для переброса в СИЗО-10. / л.д. 4/.

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, в котором осмотрено место задержания ФИО1 в лесном массиве вблизи ФКУ СИЗО 10 УФСИН России по 

<

адрес> и изъяты мобильные телефоны, зарядные устройства, гарнитура, карта памяти и свёрток с наркотическим средством. / л.д. 5-10, 11-13/, которые затем были осмотрены и признаны вещественными доказательствами / л.д. 46-47, л.д. 31-33, 34-38/.

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы (просмотра видеозаписи) с фототаблицей, в ходе которого с участием свидетеля ФИО8 были осмотрены записи с камеры видеонаблюдения и портативного регистратора, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ СИЗО-10 УФСИН России по 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, п. им. Дзержинского, 

<

адрес>. / л.д. 65-67, 68-71/, диск с которыми затем был признан вещественным доказательством / л.д. 73/.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества растительного происхождения (объекты 1,2) являются наркотическим средством из растения конопля- гашиш (анаша, смола каннабиса) /л.д. 22-23/.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества растительного происхождения (объекты 1,2) являются наркотическим средством из растения конопля- гашиш (анаша, смола каннабиса), /л.д. 28-29/.

Не доверять заключениям экспертов оснований у суда не имеется, поскольку ответы на поставленные вопросы экспертами были даны полно и объективно, с учетом их полномочий и компетенции, являются конкретными, изложенными в ясной и понятной форме, непротиворечивыми и аргументированными. Основания и мотивы, по которым экспертами сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз, проведённых лицами, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, и в соответствии с требованиями УПК РФ, а также с использованием данных научной литературы, с непосредственным исследованием представленных на экспертизу документов и материалов уголовного дела.

Указанные доказательства добыты без нарушения норм уголовного процессуального законодательства и оснований для признания их недопустимыми и исключения их из числа доказательств не имеется.

Показания подсудимого, свидетелей обвинения, последовательны, стабильны, взаимодополняемы, не содержат противоречий и несоответствий, позволяющих в них усомниться.

Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимого ФИО1 со стороны свидетелей обвинения, судом не установлено, в связи с чем, оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

Данных об оговоре себя подсудимым ФИО1 в совершении вышеуказанного деяния в ходе судебного следствия не установлено. Последовательные и стабильные признательные показания подсудимого на предварительном следствии, подтверждённые подсудимым после их оглашения в судебном заседании, согласуются как с показаниями свидетелей обвинения, так и с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Противоречий в исследованных доказательствах, а также каких-либо сомнений в виновности ФИО1, которые могут быть истолкованы в его пользу, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Поэтому показания подсудимого ФИО1, свидетелей обвинения, согласующиеся как между собой, так и с другими письменными доказательствами стороны обвинения, суд признаёт достоверными. 

Проанализировав совокупность приведенных доказательств, исследовав и оценив каждое доказательство, добытые на предварительном следствии и в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 30 ч.3, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в следственном изоляторе, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Исследовав материалы уголовного дела, проанализировав сведения о личности подсудимого, оценив действия и поведение ФИО1 до совершения и в момент совершения общественно опасного деяния, а также при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время. 

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО1 подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершённое преступление.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, обстоятельства в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

По характеру общественной опасности деяний, ФИО1 в силу ч.5 ст. 15 УК РФ совершено покушение на особо тяжкое преступление.

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела данным о личности подсудимого, ФИО1 в браке не состоит, детей и иждивенцев не имеет, не трудоустроен, по месту регистрации характеризуется отрицательно, по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, на учёте у психиатра и нарколога как по месту регистрации, так и по месту жительства не состоит, находится в федеральном розыске с ДД.ММ.ГГГГ по постановлению УВД г. ФИО17 Узбекистан, не судимый. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории особо тяжких преступлений, состояние здоровья подсудимого, имеющиеся заболевания у него и его родственников, признание им вины.

Совокупность смягчающих обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории особо тяжких преступлений, состояние здоровья подсудимого, имеющиеся заболевания у него и его родственников, признание им вины, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, суд признает исключительными обстоятельствами, вследствие чего, назначает ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 не установлено.

Отсутствие в отношении ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе: активного способствования раскрытию и расследованию преступления, позволяет суду применить в отношении подсудимого положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.73 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит.

С учетом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона и данных о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд, исходя из обстоятельств дела, считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением ст.ст. 62 ч.1, 64, 66 ч.3 УК РФ, в виде лишения свободы, но без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая при этом невозможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания указанного наказания и изоляции от общества, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам совершения им указанного в настоящем приговоре преступления, личности подсудимого, и будет отвечать требованиям разумности и справедливости.

Отбывание наказания ФИО1 суд назначает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, исходя из положения ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: мобильный телефон марки «BQ- 4072» в корпусе черно-золотого цвета, Model BQ- 4072, STRIKE MINI, S/N TNs095LFR403827, IMEI 1: №, IMEI 2: №; - мобильный телефон марки «DIGMA» в корпусе черного цвета, Model LT4049PG, S/N D0YE10E7214245, IMEI 1: №, IMEI 2: №; - мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, Model SM-J105H/DS, S/N RV1HA09MDCZ, IMEI 1: 359254/07/706319/6, IMEI 2: 359255/07/706319/3;- мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черно-серебристого цвета, Model GT-S5360, S/N RF1F223ZXSZ, IMEI: 351777/06/551126/1; - мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, Model ТА-1034, IMEI 1: №, IMEI 2: №; - зарядные устройства в количестве 4 штук, 3 в корпусе черного цвета, 1 в корпусе белого цвета; - наушники в количестве 3 штук: черного цвета, белого цвета, салатового цвета; - карту памяти «SAMSUNG» с переходником на 64 GB, сверток из полимерного пакета с 2 пластиковыми бутылками, изъятое наркотическое средство, 3 полимерных фрагмента, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, надлежит уничтожить.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда, в силу части 6 статьи 132 УПК РФ, суд относит за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключение под стражу.

Исчислять срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 с 27.02.2019г. по день вступления данного приговора в законную силу, в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «BQ- 4072» в корпусе черно-золотого цвета, Model BQ- 4072, STRIKE MINI, S/N TNs095LFR403827, IMEI 1: №, IMEI 2: №; - мобильный телефон марки «DIGMA» в корпусе черного цвета, Model LT4049PG, S/N D0YE10E7214245, IMEI 1: №, IMEI 2: №; - мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, Model SM-J105H/DS, S/N RV1HA09MDCZ, IMEI 1: 359254/07/706319/6, IMEI 2: 359255/07/706319/3;- мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черно-серебристого цвета, Model GT-S5360, S/N RF1F223ZXSZ, IMEI: 351777/06/551126/1; - мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, Model ТА-1034, IMEI 1: №, IMEI 2: №; - зарядные устройства в количестве 4 штук, 3 в корпусе черного цвета, 1 в корпусе белого цвета; - наушники в количестве 3 штук: черного цвета, белого цвета, салатового цвета; - карту памяти «SAMSUNG» с переходником на 64 GB, сверток из полимерного пакета с 2 пластиковыми бутылками, некротическое средство, 3 полимерных фрагмента, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи, о чём осуждённому необходимо указать в апелляционной жалобе, поданной в указанный выше срок.

Судья: подпись В.С. Еромасов

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.С. Еромасов